小  计 20,812,712.40 1,867,028.64

其他应付款

海越能源集团股份有限公司 72,580,548.55 174,955,013.96

宁波银商投资有限公司 75,343,921.87 75,416,875.00

小  计 147,924,470.42 250,371,888.96

（十一） 承诺及或有事项

1、 重要承诺事项

（1）截至2018年9月30日，公司已开证，但尚未履行完毕的不可撤销信用证情况

如下：

项目 币种 金额

已开证未履行完毕的不可撤销进口信用证 美元 14,529,330.00

宁波海越新材料有限公司   2018 年 1 至 9 月、2017 年度、2016 年度财务报表附注

 第 87 页 共 96 页

（2）截至2018年9月30日，公司对外开具的履约保函情况如下：

开具人 受益人 保函金额 履约保证金 开具日 到期日

中国工商银行股份有限

公司宁波经济技术开发

区支行

宁波市国土资源局北仑

分局
5,000,000.00 5,000,000.00 2016.7.27 2023.1.31

2、 或有事项

（1）未决诉讼

2018 年 3 月 15 日，本公司与 ALBA 环球私人有限公司（以下简称“ALBA 公司”）

签署《醚后碳四采购合同》，本公司拟向 ALBA 公司采购 40,000 吨醚后碳四（约 20

船，2,000 吨/船），交货时间为 2018 年 5 月至 2019 年 4 月，每月交货两船。合同签

订后，双方在履行过程中发生争议。ALBA 公司就采购合同争议事项向新加坡国际仲

裁中心提起仲裁申请，本公司已于近日收到《仲裁通知书》（案件编号：

ARB207/18/QW）。

仲裁请求内容：1、请求裁决被申请人向申请人赔偿违约损失预估为 316 万美元；

2、请求裁决被申请人向申请人赔偿 6 月船次及租船违约 84 万美元；3、请求裁决被

申请人向申请人赔偿另行评估的其他或有损失；4、请求裁决被申请人向申请人赔偿

违约损失产生的利息；5、请求裁决被申请人承担本案全部仲裁费用。

截至本报告出具日，新加坡国际仲裁中心已受理，尚未开庭。

（2）担保事项

截至报告期末，本集团为关联方提供担保的详见附注（十）4（2）。

（十二） 资产负债表日后事项

截至本报告日，本集团无需要披露的重大资产负债表日后非调整事项。

（十三） 其他重要事项

1、重要前期会计差错更正

（1）追溯重述法

调整前期停工大修费、检测费、日常检修费会计估计不当。

A、对 2017 年度合并财务报表的影响（金额单位：元）

项目 更正前 调整金额 更正后

存货 488,028,844.28 642,071.86 488,670,916.14

应付票据及应付账款 763,034,316.72 72,994,625.64 836,028,942.36

未分配利润 -839,142,068.63 -72,352,553.78 -911,494,622.41

宁波海越新材料有限公司   2018 年 1 至 9 月、2017 年度、2016 年度财务报表附注

 第 88 页 共 96 页

项目 更正前 调整金额 更正后

营业成本 5,168,387,095.07 14,437,456.25 5,182,824,551.32

管理费用 170,813,773.41 36,911,734.14 207,725,507.55

归属于母公司所有者权益合计 534,458,778.50 -72,352,553.78 462,106,224.72

少数股东权益

所有者权益合计 534,458,778.50 -72,352,553.78 462,106,224.72

净利润 -196,506,615.79 -51,349,190.39 -247,855,806.18

  归属于母公司所有者的净利润 -196,506,615.79 -51,349,190.39 -247,855,806.18

  少数股东损益

B、对 2017 年度本公司财务报表的影响（金额单位：元）

项目 更正前 调整金额 更正后

存货 488,028,844.28 642,071.86 488,670,916.14

应付票据及应付账款 764,141,897.14 72,994,625.64 837,136,522.78

未分配利润 -838,727,558.61 -72,352,553.78 -911,080,112.39

营业成本 5,168,387,095.07 14,437,456.25 5,182,824,551.32

管理费用 170,513,369.80 36,911,734.14 207,425,103.94

所有者权益合计 534,873,288.52 -72,352,553.78 462,520,734.74

净利润 -196,061,039.45 -51,349,190.39 -247,410,229.84

C、对 2016 年度合并财务报表的影响（金额单位：元）

项目 更正前 调整金额 更正后

存货 465,216,717.02 111,764.79 465,328,481.81

应付票据及应付账款 911,097,409.02 21,115,128.18 932,212,537.20

未分配利润 -642,635,452.84 -21,003,363.39 -663,638,816.23

营业成本 4,851,182,723.61 4,804,029.18 4,855,986,752.79

归属于母公司所有者权益合计 730,965,394.29 -21,003,363.39 709,962,030.90

少数股东权益

所有者权益合计 730,965,394.29 -21,003,363.39 709,962,030.90

净利润 -156,610,406.85 -4,804,029.18 -161,414,436.03

  归属于母公司所有者的净利润 -156,610,406.85 -4,804,029.18 -161,414,436.03

  少数股东损益

宁波海越新材料有限公司   2018 年 1 至 9 月、2017 年度、2016 年度财务报表附注

 第 89 页 共 96 页

D、对 2016 年度本公司财务报表的影响（金额单位：元）

项目 更正前 调整金额 更正后

存货 465,216,717.02 111,764.79 465,328,481.81

应付票据及应付账款 910,972,409.02 21,115,128.18 932,087,537.20

未分配利润 -642,666,519.16 -21,003,363.39 -663,669,882.55

营业成本 4,851,182,723.61 4,804,029.18 4,855,986,752.79

所有者权益合计 730,934,327.97 -21,003,363.39 709,930,964.58

净利润 -156,641,473.17 -4,804,029.18 -161,445,502.35

注：相关金额依据签订的合同及供应商送审的结算书确定，公司聘请的第三方

造价咨询机构正在审核中。

2、分部报告

本集团不存在不同经济特征的多个经营分部，也没有依据内部组织结构、管理

要求、内部报告制度等确定经营分部，因此，本集团不存在需要披露的以经营分部

为基础的报告分部信息。

3、政府补助

（1）与收益相关的政府补助

A、用于补偿已发生的相关成本费用或损失的政府补助的2018年1至9月发生额共

计 4,179,169.44 元、 2017 年度发生额共计 4,046,449.41 元、 2016 年度发生额共计

6,560,199.17元，其中计入其他收益2018年1至9月发生额共计4,152,669.44元，2017年度

发生额共计3,108,881.63元、2016年度无发生额，详见附注（七）31；计入营业外收入

的2018年1至9月发生额共计26,500.00元、2017年度发生额共计937,567.78元、2016年度

发生额共计6,560,199.17元，详见附注（七）33。

（2）与资产相关的政府补助

A、确认为递延收益，并在相关资产使用寿命内按照合理、系统的方法分期计入

损益的情况详见附注（七）19。

（3）计入当期损益的政府补助金额

计入当期损益的方式
2018年1-9月

与收益相关的政府补助 与资产相关的政府补助 合  计

计入其他收益  4,152,669.44  322,705.44  4,475,374.88

宁波海越新材料有限公司   2018 年 1 至 9 月、2017 年度、2016 年度财务报表附注

 第 90 页 共 96 页

计入当期损益的方式
2018年1-9月

与收益相关的政府补助 与资产相关的政府补助 合  计

计入营业外收入  26,500.00   26,500.00

合  计  4,179,169.44  322,705.44  4,501,874.88

计入当期损益的方式
2017年度

与收益相关的政府补助 与资产相关的政府补助 合  计

计入其他收益 3,108,881.63 340,122.42 3,449,004.05

计入营业外收入 937,567.78  937,567.78

合  计 4,046,449.41 340,122.42 4,386,571.83

计入当期损益的方式
2016年度

与收益相关的政府补助 与资产相关的政府补助 合  计

计入营业外收入 6,560,199.17 258,801.02 6,819,000.19

合  计 6,560,199.17 258,801.02 6,819,000.19

4、其他重要事项

（1）本公司2016年与宁波市国土资源局签订的编号：330206 2013 A21 011的《国

有建设用地使用权出让合同》及《产业用地投资协议》约定，该宗地面积58,463平米、

价款3,069.31万元（北仑戚家山金塘路南、宁波丽阳化纤有限公司东地）；公司承诺

合同项下宗地的项目固定资产总投资（包括建筑物、构筑物机器附属设施、设备投

资和出让价款）不低于经批准或备案登记的金额人民币26,309万元，在取得土地后八

个月内开工，三十六个月内建设完成，否则将扣除出让金总额10%的履约保证金；缴

纳500万元的税收达标保证金，投产初始运行期内（投产后3年内）其中一年上缴税

金达到20万元/亩的，将退还税收达标保证金，否则将保证金予以没收。初始运行期

届满，年上缴税收金额不足6万元/亩的，本项目土地出让合同自动终止，税收保证金

予以没收，建设用地使用权按原出让价（不计利息）由甲方收回（但收回时土地市

场价格低于原出让价格的不超过同期市场价格），土地建筑物按重置价结合成新率

后由甲方回购，设备、科技等其他投入有乙方自行承担。该宗地项目尚未完成投资

建设，承诺年应上缴税金526.16万元尚未到兑现期，未完成投资承诺26,309万元。另

根据产业用地投资协议约定，因公司自身原因造成土地闲置，且闲置满一年、不满

两年的，公司需要缴纳土地出让金额20%的土地闲置费，土地闲置满两年的，由国土